tachium^ Godefriduin et Balduinum. Eustachius frater {d) Steplianus Cornes Bononiae , factus est Rex
Baldubd Re^is Jérusalem diudt Mariam filiam Régis Angliae anno 1133.
Scotiœ et "cnuit Mathildem. etc. D

EX HENRICÏ HUNTINDONIENSIS
ARCHIDIACONI HISTORIA (a).

Inter Rerum AiigKcarum Scriptwes, etc. Francofurti 1601

fol. pag. 359.

EX LIBRO SEXTO.

C
' soTorein \ NNO M ab lucam. Dom. Richardi Consulis Norniannorum filiam

*

jLx Rex Edelred [II] in conjugeni assuniere (b) prœcogitavit ad tuitionem

regnisui. Ille enim fbrtissimus erat, et omni regno Francorum formidabilis . . .

Mil anno Emma Norniannorum gemma venit in Angliam , et diadema

Pag. 360. nomenque Reginae suscepit . . . MIII anno Hugonem Normannum
,

quem
ibi [ in Anglia

]
jam Regina Emma Vicecomitem statuerat , in perniciem

compegerunt Daci . . . MIX anno , Richardo Norniannorum Duci misit

Pag. 362. Rex nuncios suos causa consiUi et auxilii . . . Anno MXIII Rex ^Edelred

misit Emmam Reginam Richardo f'ratri suo in Normanniam , et posteà Ed-

wardum et ^Ifredum filios suos . . . Rex auteni iEdelred transfretavit fii-

gitivus ad Richardum Normannife Ducem. Anno MXIV Suain Rex Anglo-

rum subita morte periit . . . Angli in Normanniam iEdelredo (c) Régi nuncios D
direxerunt , intimantes quôd si hnmaniùs solito vellet eos tractare , nullum

eo libentiùs se in Regem recepturos. Ille auteni per Edwardum filium suuni

praemissum omnia Rege et populo digna spondens eis , adveniens ab omni
Anglorum gente cum laetitia susceptus est . . . Anno MXVI Adelred de-

cessit in Londonia . . . Edmundus filius ejus electus est in Regem
;
qui cog-

Pag. 363. nominatus est Ferreum-latus ... [ Anno MXVII ] Edmundus Rex pro-

ditione occisus est . . . cùm uno anno regnasset . . . Cnut Rex Anglorum
Emmam Ducis Norniannorum filiam , uxorem Adelredi Régis , duxit ....

* frater Cuut Regis anno VIII (cl) , Dux Norniannorum Richardus II
,

pater *

Pag. 364. Emmae Reginae Anglorum , vivere non adjecit : post quem Richardus filius

anno propè uno imperavit ; et post eum Robertus frater ejus VIII (e)

annis . . . Haraldus R.ex exulavit Emmam Reginam , novercam scilicet E
suam

;
quse divertens ad Baldewinum Consulem Flandriae , accepit ab eo

castrum Bruge , ut ibi et inde degeret. Willelmo namque Norniannorum
domino adhuc in aetate puerili cura Rege Francorum manente, Nornian-

pag. 365. nia fiscus regalis erat . . . Anno II Hardecnut , venit Edwardus filius Edelredi

{a) Historiahaec ust|ue ad cxordiuin regni Slepbani Juste secundum jus gentium Normanni et calumniati
Angl. Kegis producitur. yEtatem suam prodit Auctor, sunt et adepti.

dum acturus de Regibus Willchno Rufo et Henrico I, (c) De eo apud Auctorem priscum legitur : Ejus
Librum VU sic orditur : Hactenus de lis quœ vel in vitœ cursus scevus in principio, miser in medio, tur-
Libris Feterum legendo reperimus, vel fama -vulgante pu in exitu asseritur.

percepimws, tractatum est. Nunc autem de lus quœ (d) Corrig. a/ino IX aut X, et quidem à morte
vel ipsi -vidimus, vel ab iis qui l'iderant audivimus, Edmundi II.

pertractandum est. le) Calcule boc admisse Ricbardus III obiit anno
[b) E.v hac conjunctione, addit Auctor, Jngliani lOsS, et Ricbardus II anno 1027.

(e) Cal

^8, et
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A Régis à Norn)annia ad Regeni Hardecnut fratrem suuni : aiiibo eteniin erant

filii Rmmœ fîli.-E Richardi Consiilis. Hardociiut Rex morte praereptus est ,
cùin

regnasset II annis . . . Proceres Anglorum (a) hilares pro Alfredo * primo- * ^'- ^'^«^<

genito filio ^Edelredi , ut diademate regni sublimetiir , nuiitios niittunt.

ille autem cùm esset pâtre Angliciis et matre Normannus , aliquos ex con-

sanguineis matris suae, nuiitos ex eoaevis commilitantibus à Normannia secum

duxit in Aiigliam. Godwinus verù cùm esset Consul fortissimus et proditor

ssevissimus
,
praecogitavit se ^dwardo fratri minori et simpliciori posse dare

filiain snani in Reginam : hune vcrô Alfredum
,

qnia piimogenitus erat et

magnte probitatis , nullo modo liliam suam dignaturuni praevidebat. Intimavit

igitur Proeeribus AngHaa Alfredum nimiam copiam JNormannorum secum

adduxisse , terras Anglorum eis proniisisse
;
gentem fortissimam et subdolam

B inter eos instirpare Anglis securum non esse : hos persolvere pœnas opor-

tere, ne alii posthtec andeant pro Régis cognatione se Anglis ingerere.

Capti sunt igitur et ligati Normanni
,

qui vénérant cum Alfredo ; et cùm
ordine sederent , novem semper excapitati sunt, et decimus remansit . . .

Nimium visum est Anglis tôt superesse , feceruntque decimam decimari ; et

sic paucissiiiii evaserunt. Alfredum verb eaptum duxerunt in Ely , et oculos

ejus eruerunt, et mortuus est. Miserunt ergo pro Edwardo juniore in Nor-

mannia nuntios et obsides , mandantes ei quod paucissimos Normannorum

secum adduceret, et eum in Regem fidelissimè stabilirent. Paruit Edwardus
,

et cum paucis venit in Angliam, et electus est in Regem ab omni populo et

sacratus . . . Edwardus Rex in patrocinium regni sui duxit liliam Godwini

fortissimi Consulis , nomine Edgitham , sororem Régis Haraldi futiiri . . .

C Edwardi Régis anno VI commissum est bellum apud Valesdune inter Hen-

rieum Regem Francorum et Proceres Normannise
,

quia nolebant Williel-

mutii in dominuin recipere : quos cùm Dux Willielmus victos obtinuisset
,

quosdam exulavit, quosdam corpore minuit . . . Edwardi Régis anno XI,

Emma Normannigena fb) , uxor Regum et mater morem mortis pertulit . . . P^g. 366.

Anno XIII pugnaverunt Proceres Normanniae contra Regem Francorum

apud castrum , quod vocatur Mortuum-mare ; et interfectus est Radulphus

Camerarius, Princeps exercitûs Francorum ; contigitque Victoria Normannis :

et quidem Rex Henricus Francorum. , et Dux Willielmus Normannorum
bello non intererant . . . Anno XXII , cùm jam Henrico defuncto Phi-

lippus filius ejus regnaret, Willielmus Dux Normannorum subjugavit sibi

Cenomanniam. Haraldus verô transiens in Flandriam , tempestate conipul-

D sus est in Ponticam provinciam (c). Quem eaptum Consul Ponticus Williel-

mo Duci Normanniae i-eddidit. Haraldus vero juravit Willielmo super reli-

quias Sanctorum multas et electissimas se filiam ejus ducturum , et Angliam

post mortem Edwardi Régis ad opus ejus servaturum. Summo igitur honore

susceptus et nuuieribus amplis ditatus , cùm reversus esset in Angliam,

perjurii crimen elcgit . . . Anno XXIV, Tosti et uxor sua ad Baldwi- /'"g- 367.

num (d) Consulem Flandriae divertentes , hyemaverunt . . . Anno MLXVI "^i 1066.

gratiae , Dominus genti Normannorum asperae et callidae tradidit Anglos ad

exterminandum . . . Cùm in vigilia Epiphaniae Rex Edwardus mundo deces-

sisset . . . Haraldus viribus et génère fretus regni diadema invasit. Williel-

mus verô Dux Normanniae tribus de causis mente stimulatus et intrinsecùs

irritatus est : primùm
,

quia Alfredum cognatum suuni Godwinus et lilii sui

[a) ïeinpora lue confunduntur. Recliùs igitur in Angliae Historiens nieniinerit facti adco singnlarlSj id

margine legitur : El aiitequam sepultus esset \IIar- fabularuni numéro accenseinus.

(lecnui] electus est Edvardus [rater ejus anno 1042, [c] Pag. 297 : Galiia aut Belgica à Belvaci nobi-

et sacratus in die Pascliœ ann. 1043. Hovedenus ait liisiina quondain urbe Galliœ dicta est: qiue provincia

Ilardecanutuni VI Idus Jnlii, feria III expirasse
; sed mine in duas divisa videtur; in eani scilicet quœ

legendum VI Idus Junii, ut liabct novus Chrono- vocatur Pontica ; et in eam quœ vocatur Normannia,
graplms Saxo et Simeon Dunelinensis. ubi modo Normanni, gens nom sed validissima,

[b] Ineontinentiae dieilur fuisse aecusata : inde degunt.

Reginae huic placuit innoccntiain suaru probari, super {d) Pag. 3G3 : Rex [Edwardus] exulavit Suain
candens ferrum, novera videlicet ignitos vonieres, gra- Consulem, fiUuni Codtvini Consulis

;
qui recedem- ad

diendo. Praeseriptus est igitur ;\ Rege certus purga- Dalwinum Consulem Flandriœ^ ibidem li/emavit apud
tionis dies

; et Emma vonieres omncs calcans et per- Bruge... Suein reversus est in Flandriam. Et pag
transiens illiesa inde evasit, eoque rairaculo innocen- 30G : Rex exulavit [Godwinum et Suein, qui] iverunt
tiam nianifestavit. Séd cùm islud ignis judicium apud in Flandriam,
recentiores tantùm legatur, neque antiquus quilibet
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dehonestavcrant et peremerant : 2"
,

quia Robertum Episcopnm et Odonem A
Consulem et omnes Francos Godwinus et filii sui arte sua ab Anglia

exulaverant :, 3"
,
quod Haraldus in perjuriuni prolapsus regnum

,
quod jure

coo-nationis suuiu esse debuerat , sine aliquo jure invaserat. Principes verô

JNormannorum convocans , auxilium Anglife conquirendse ab eis petiit.

Quibus ad se consiliandos euntibus Willielmus filius Osberni ,
Dapifer Du-

cis, interfuit : qui gravissimum iter ad Angliam capessendani
,

gentemque

Anglorum fortissimani perhibens , contra paucissimos in Angliam ire vo-

lentes acerriniè litigavit. Quod audientes Proceres, valdè gavisi fidem dederunt

ei, ut quod ipse diceret , omnes concédèrent. Ingressus igitur ante eos coram

Duce dixit : « Paratus sum in bac expeditione cum omnibus meis devotè profi-

» cisci ». Oportuit ergo omnes Normannorum Principes verbum ejus prosequi.

Classis itaque maxima parata est ad portum
,
qui vocatur S. Walerici. Quod B

audiens Rex Haraldus, vir bellis acerrimus, cum navali exercitii contra Williel-

muniDucem in mare profectus est. Intereà venit Tosti Consul ... et Haraldus

paif. 368. Rex Norwagiœ . . . Haraldus Rex Angliœ cum manu valida obviavit eis . . .

Angli Haroldum Regem et Tosti occiderunt . . . Haraldus Rex Anglorum

eadem die reversus cum summa laetitia, dum pranderet , audivit nuntium di-

centem sibi : « Willielmus Dux Normannise littora australia occupavit , et

» castellum construxit apud Hastings ». Rex igitur non segnis advolans ,
acieni

suam construxit in planis Hastinges. Willielmus^ vero V catervas equitum

splendidè promovit in hostem : quibus terribiliter dispositis orationem liu-

juscemodi babuit : « Vos alloquor , Normanni gentium fortissimi , non quasi

» vestrae probitatis incertus, non quasi de Victoria non securus
;
quae nunquam

» casu alicjuo vel impedimento à vobis evadere potuit. Quod si semel non C
» vincere potuissetis ,

exbortandi forsitan essetis , ut probitas vestra prferadia-

» ret. Quod autem nativum vobis est et quasi necessarium
,
qua indiget ex-

» hortatione? O mortalium validissimi, quid potuit Rex Francorum bellis

» proficere cum omui gente, quae sunt à [jotharingia usque ad Hispaniam

» contra Hasting antecessorem nostrum ? Qui quantum voluit Franciîe sibi

» adquisivit
,
quantum voluit , Régi permisit dum placuit , tenuit dum sa-

» tiatus est ; ad majora anhelans , reliquit. Nonne Rou pater meus, Dux
» i)rimus et auctor gentis nostrae , cum patribus nostris Regem Francorum

» Parisiis in medio regni sui bello devicit ? Nec Francorum Rex potuit spe-

» rare salutem, nisi et filiam suam, et terrani quae ex vobis Normannia voca-

» tur , supplex obtulisset. Nonne jjatres vestri Regem Francorum in Roto-

» mago ceperunt et tenuerunt , donec Richardo puero Duci vestro Norman- D
» niam reddidit ; eo pacto quod in omni collocutione Régis Francise et

» Ducis Normanniae
,

gladio Dux accingeretur ; Regem verô nec gladium

» nec etiam cultellum fierre liceret ? Hanc aeternam sanctionem (a)
,
patres

» vestri Régi magno cogentes statuerunt. Nonne idem «Dux patres vestros

» usque ad Mirmandum (b) juxta Alpes adduxit , et urbis Ducem
,
generum

» scilicet suum , sponsfe suse praelians parère coëgit ? Et ne parum sit vobis

» homines vicisse , vicit et ipse Diabolum ( c ) corporaliter colluctans , et

» prosternens, ligansque manus ejus post terga, confusumque victor Anglorum

» reliquit. Sed fjuid prisca narro ? Nonne vobis congredientibus in eo tem-

» pore apud jMortemer , Frauci praecipites praeposuere fugam bellis , calca-

» ria telis P Vos autem, Radulfo summo Duce Fi^ancorum interfecto , fama E
» spoliisque potiti , naturale bonum solita necessitate tenuistis. Eia procédât

» aliquis Anglorum, quos centiès antecessores nostri et Daci et Norwa-
» genses bellis vicerunt , demonstretque gentem Rou ex ejus tempore

» usque nunc semel militiee naufragia perpessam esse, et ego victusabscedo.

» Nonne igitur pudori vobis est, gentem vinci solitam, gentem belli cassam
,

» gentem nec etiam sagittas habentem, contra vos, ô fortissimi, quasi bello

[à) Haec et similia, quae frustra apud vetustiores (b) Eumdcin locum pariter vocat Mirmandum cas-

simul et veraccs requirereinus Scriptorcs, sat osten- trwn Willelnius Gcmet. in Ms. Uticensi, Sic igitur

dunt orationem istain non fuisse rcipsa habitam à legendum, non vero Milinanduin aut MMia/iJum^
Willelino Duce; sed confictani fuisse ab Henrico llun- pag. 190 Toini nostri X.

tindon. Vel ab alio Scriptore. Adde, non ex eodeai (c) Nibil ibi vide praeteranilem fabulain , quae fusé

fonte hausta videri, quae in caindem rem summatim narratur in llistoria Ms. Normannorum Gallico idio-

refert Guillelmus Pictav. mate scriplû, et alibi.

ordinatam
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A » ordinatam procedere ? Nonne vobis pudet Regem Haraldum contra me
,

» in prœsentia vestri perjurum , faciem suam vobis ostendere ausum fuisse ?

» Mihi tamen stupoii est
,
quod eos, qui parentes vestros cum Alfredo cog-

» nato mec proditione nefanda excapitaverunl , oculis vestris vidistis , et

» eorum capita adhue humeris eorum supersunt. Erigite vexilla , viri ; nec sit

» irse promeritae modus vel modestia. Ab oriente ad occidentem videatur

» fulmen glorise vestrae : audiatur tonitruuni impetûs vestri, vindioisque ge-

» nerosissimi sanguinis ». Nondum peroraverat Dux Willielmus : omnes ira

accensi ultra quàm credi potest, secundum acies suas impetu ineffabili pro-

volabant in hostem , Ducemque jarn sibi soli loquentem relinquebant. Qui-

dam vero nomine Taillefer diu, antequam coirent bellatores , ensibus jacta-

tis ludens coram gente Anglorum , dum in eum omnes stuperent
,
quendam

B vexilliferum Anglorum interfecit. Secundo similiter egit. Tertio idem agens

et ipse interfectus est : et acies sibi offenderunt. hicipit lethifera nubes sa-

gittarum ; tonitruum sequitur ictuum ; insilit ignita collisio galearum et

ensium. Cùm ergo Haraldus totam gentem suam in una acie strictissimè lo-

casset, et quasi castellum inde construxisset impenetrabiles erant Norman-

nis. Docuit igitur Dux Willielmus genti suse fugam simulare. Fugientes au-

tem ad quandam foveam magnam dolosè protectam devenerunt ; ubi multus

numerus eorum corruens oppressus est. Dum igitur Angli in sequendo per-

sistunt, acies principalis Normannorum, mediam Anglorum catervam per-

transiit. Quod videntes qui persequebantur
,

per foveam praedictam redire

compulsi, ibidem ex magna parte perierunt. Docuit etiam Dux Willielmus

viros sagittarios , ut non in hostem directe , sed in aëra sursum sagittas

C emitterent, cuneum hostilem sagittis csecarent : quod Anglis magno fuit

detrimento. Viginti autem équités strenuissimi fidem suam dederunt invicem,

quod Anglorum catervam perrumpentes , signum regium
,

quod vocatur

Standard , arriperent : quod dum facerent
,
plures eorum occisi sunt. Pars

autem eorum , via gladiis factâ , Standard asportavit. Intereà totus imber pag. 369.

sagittariorum cecidit circa Regem Haraldum ; et ipse in oculo percussus

corruit. Irrumpens autem multitudo equitum , Regem vulneratum interfe-

cit , et Girh Consulem interfecit, et Lewine Consulem et fratres cum eo

Sic igitur contritus est exercitus Anglorum. Willielmus vero tantâ potitus

Victoria , susceptus est à Londoniensibus pacificè , et coronatus est apud
Westminster . . . Cometa ingens in exordio ejusdem anni [ mutationem ] de-

signaverat : unde dictum est : Xnno (a) etc. Commissum est autem bellum

D mense Octob. in festivitate S. Calixti . . . Willielmus Rex anno sequenti

mare transiit , ducens secum obsides et thesauros ; et eodem anno rediens
, An. 1067.

divisit terram militibus suis . . . Willielmi Régis anno IV , Baldewino Flan- An. 1070.

driae Consnle defuncto , cujus filiam Rex Willielmus duxerat , successit

filius suus Ernulfus
;

quem Rex Willielmus Anglorum et Philippus Rex
Francorum manu tenebant. Rodbertus autem Frisensis frater ejus , bello

confligens , occidit Ernulfum Consulem et Willielmum fîlium Osberti et

multa millia hominum utriusque Régis . . . Anno VII Rex duxit exercitum

Anglorum et Francorum in Cenomanniam. Angli vero terram illam des-

truxerunt . villas comburendo , vineas caedendo ; et eam Régi subdiderunt.

Proximo vero anno ivit Rex in Normanniam . . . Willielmi Régis anno IX
,

Radulfus Regem à regno expellere cogitavit , consilio Walthef Consulis,

E et Rogeri qui fuit filius Willielmi filii Osberti ; cujus sororem Consul prae-

dictus duxit ; et in ipsis nuptiis banc proditionem prolocuti sunt . . . Rex
rediens in Angliam, Rogerum Consulem cognatum suum misit in carcerem.

Sed Walthef Consulem decollari fecit . . . Radulfus Consul transfretavit in

Flandriam. Eodem anno Edith Regina decessit . . , Anno sequenti Rex trans-

fretans, obsedit Dol : Britanni autem castellum tenuerunt viriliter , donec An. 1G76.

(aj Ut apud Ingulfum suprà. licnricus autem in Zonaras, If^ Indict. Stella crinita apparuit^ soUm
fine Libri IV sic concinit : occidiium xequens : qiue priitcipio magnitudine lunœ

plenœ par, deinde veluti coma enata minuebatur ; ac
Cœsariem, Cœsar, tibi si natura negavit, tantàni dccrescebat, quantum illa augebatw. Coiu-

Hanc, JFilUelme, tibi Stella comata * dédit. pectws est per dies XL, radia versus orientem coni'er- * Al. cometa
su. Idem babet Curopalata, sed loco /^" Indict. libra-

Hujus cometa; varii Scriptores meminere, eumque riorum crrore, MF Indict, in eo legitur.

anno 1066 apparuisse scripsere : Mense Maio, inquit

Tome XL D d
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Rex Franciœ adveniens , liberavit eos. Posteà verô Rex Francise et Rex A
Willielmus concordati sunt . . . Rex quoque Willielmus seditione militari

agens contra Robertuni filium suum apud Gerberei
,
quod est castrum in

Francia , equo suo propulsus est ; et Willielmus filius suus vulneratus est
,

et multi ex suis occisi. Maledixit autem Rex Roherlo filio suo . . . Williel-

mus Rex anno XV, Odonem Episcopum fratrem suum in carcerem posuit.

His transactis Regina Matildis obiit. Eodem tempore cepit Rex ab unaqua-

Pag. 370. que hida Angliae sex solides . . . Willielmus Rex anno XVIII, quo in anno

Urbanus Papa effectus est Romanus , rediit à Normannia in Angliam cum
tanto exercitu Francorum , Normannorum, Britannorum

;
quod mirum vi-

debatur
,

quomodo hsec terra pascere eos posset. Didicerat enim , fama

crebrescente
,
quôd Rex Daciœ Cnuth et Robertus Frisensis , Consul

Flandriae, volebant ditioni suse Angliam Martis gressibus supponere. Cùm B

autem apparatus eorum , Deo volente defecisset , remisit magnas partes

exercituum ad natale solum. Misit autem dehinc Rex potentissimus Justi-

ciarios (a) per unam quamque scyram , id est provinciam Anglise ; et inqui-

rere fecit per jusjurandum quot hydae , id est jugera uni aratro suf'ficientia

per annum, essent in unaquaque villa , et quot animalia ; fecit etiam in-

quiri, quid unaquseque urbs , castellum , viens, villa, flumen
,

palus,

sylva redderet per annum. Hîec autem omnia in chartis scriptaj, delata sunt

ad Regem, et inter thesauros reposita usque hodie servantur . . . Willielmus

Rex fortis anno XIX regni Henricum filium suum juniorem ^^rilibus induit

armis. Deinde' accipiens hominium omnium terrariorum Anglise, cujuscun-

que feudi essent
,
juramentum etiam fidelitatis recipere non distulit. Posteà

Rex, adquisitis magni thesauri copiis super quoscunque [per] aliquam causam C
sive juste sive injuste , ivit in JNormanniam. Anno XXI regni Willielmi Re-

An. 1087. gis . . . cùm jam vix aliquis Princeps de progenie Anglorum esset in Anglia
,

sed onmes ad servitutem et ad mœrorem redacti essent ; ita etiam , ut An-

glicum vocari esset opprobrio . . . Willielmus vitam terminavit. Elegerat

Deus Normannos ad Anglorum gentem exterminandam
;

quia praerogativâ

saevitiae singularis omnibus populis viderat eos praeminere. Natura siquidem

eorum est, ut cùm hostes suos adeo depresserint, ut adjicere non possint

,

ipsi se déprimant, et se terrasque suas in pauperiem et vastitatem redigant
;

semperque Normannorum domini, cùm hostes contriverint , cùm crudeliter

non agere nequeant , suos etiam hostiliter conterunt. Quod liquidé in Nor-

mannia et Anglia (h), Apulia, Calabria, Sicilia et Antiochia , terris opti-

mis quas eis Deus subjecit , magis magisque apparet. In Anglia ergo the- D
lonea injusta et pessimae consuetudines his temporibus pullulaverunt. Prin-

cipes omnes auri et argent! cupiditate caecati adeô erant , ut illud de iis

verè dici possit : « Unde habeat nemo quaerit , sed oportet habere ». Quantô

magis loquebantur (c) de recto , tanto major fiebat injuria. Qui Justiciarii

vocabantur , caput erant omnis injustitiye. Vicecomites et Praepositi
,

quo-

rum erat officium justitia et judicium, furibus et raptoribus atrociores erant,

et omnibus ssevissimis saeviores. Rex ipse cùm ad firniam terras suas
,

quantô

cariùs poterat, dedisset ; alii, magis otFerenti, et deinde alii , seniper negligens

pactum et ad majora studens, dabat. Nec erat cura
,
quanta injuria paupe-

ribus à Praepositis fieret. In hoc anno igitur pestes infirmitatis et faniis An-

gliae Deus immisit, ut qui febribus evaderet, famé moreretur. Immisit etiam

tempestates et tonitrua
,
quibus multos hominum occidit : nec animalibus g

nec pecori pepercit. Iverat autem hoc anno Rex Willielmus in Franciam
,

(a) Idem praetereà, Angliâpotitus, nihil sibi regno- niœ [Angliae], ut incoke ejus in peregrinationem

que fonducibilius censuit, quàm Eduardi leges et tendentes, omnibus gentibus cultu et swnptu clario-

patrias sub eo consuetudines, à sapienlibus collectas, res^ ex hoc unde nnt, dignosci possunt... Saluber-

finnare. Per viroruin consuetudinem in aula, qui rima [est\ Britannia... Nunquam autem in ea ali-

rebus tura civilibus tum forensibus exercitati erant, quos arripuit ignis sacer; sed à Galliis allati , ibi

legum Guillelmi, hoc est Edwardi Régis à Guillelmo soient sanctri. Obiter hîc notabiraus, in Ms. cod. Reg.

firmatarum , Normannico idiomate conscriptarum
,

810 fol. 100 mentionem fieri translationis S. Martia-

atque ab iis quas recentiores Scriptores habent , mul- lis ad Montem-Gaudii propter morbum Ardentium,

tiim discrepantiuin, exeniplar nactus \bbas Ingul- qui anno 994 magnas strages edidit.

phus Crowlandiam detulit, atque ad Historise suae (c) Hoc est, de jure. Sic suprà in Ordine Corona-

calccm adjecit. tionis Philippi I pag. 32, Gallica locutione dicitur /?er

(b) Pag. 299 : Propriè vero proprium est Britan- rectum, id est, per jus, par droit.
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A praeclavitque regnum Régis Philippi, et multos suorum neci dédit. Combussit

quoque castrum nobile
,

quod vocatur Maante ; et omnes Ecclesias quae

ibi inerant
,
plebemque multam et duos Anachoritas sanctos igni tradidit.

Quibus de causis Deus irritatus Regem, cùm inde rediret, infirmitati, posteà

morti concessit. De cujus Régis potentissimi vitâ bona perstringenda sunt et

mala . . . Willielnins omnibus Normanniae Consulibus fortior fuit ; omnibus

Anglorum Regibus potentior fuit ; omnibus praedecessoribus laude dignior

fuit. Erat autem sapiens , sed astutus ; locuples , sed cupidus
;

gloriosus
,

sed famae deditus ; erat humilis Deo servientibus , durus sibi resistentibus.

Posuerat namque Consules et Principes in carcerem , Episcopos et Abbates ^'^ë- 3'*-

possessionibus suis privaverat, fratri proprio non pepercerat ; nec erat qui

resisteret. Âuferebat quoque potentissimis etiam auri et argenti millia : ad

T. castella solus omnes fatigabat construenda. Si cervum caperent aut aprum
,

oculos eis evellebat , nec erat qui obmurmuraret. Amavit autem {a) feras

tanquam pater earuni esset : unde in sylvis venationum, quae Noveforest vo-

cantur , Ecclesias et villas eradicari
,

gentem extirpari , et à feris fecit in-

habitari. Cùm autem raperet suis sua, non pro aliqua necessitate, sed prae

nimia cupiditate, in intimis cordium amaricabantur et tabescebant. Ipse

vero nihili pendebat eorum iras : sed oportebat omnes obsequi Régis nutui
;

si amore ejus vel pecuniâ, vel terris, vel vitâ vellent perfrui . . . Régi prae-

fato Normannia hereditariè pervenerat ; Cenomanniam armis acquisierat
;

Brittanniam sibi acclivem fecerat : super Angliam solus totam regnaverat
;

ita quod nec ibi una sola hyda inerat, de qua nesciret cujus esset, et quid

valeret. Scotiam quoque sibi subjugaverat, Walliamque reverendus in suam
acceperat. Pacis autem tantus auctor fuerat, quod puella auro onusta regnum
Angliae pertransire posset impunè. Si aliquis quempiam quacumque de causa

peremisset, capitali subjacebat sententiae : si aliquem vi oppressisset, genita-

libus privabatur armis. Construxit autem Abbatiam Belli {b), et illam apud
Cahom * in Normannia, in qua ipse sepultus est. Uxor verô sua Matildis * ai. Chaam

nomine Abbatiam Sanctimonialium ibidem construxit, in qua ipsa sepulta

est... Eodem anno Pagani super Christianos in Hispania praedati sunt, et

partes regni magnas occupaverunt. Amphos vero (c) Rex Christianus , ac-

cepto circumquaque à Christianis auxilio resurgens, Paganos occidit, fugavit,

terrœ ablatae damna reparavit . . . Willielmus Rex Roberto filio suo primo-
genito dimiserat Normanniam ; Willielmo filio ejus secundo regnum Angliae

;

Henrico tertio filio' suo thesauri copiam : pro quo cùm Robertus partem ei

D Normanniae vendidisset, thesauro habito, terram ei abstulit. Quae res Deo
valdè displicuit ; sed vindictam in tempore distulit. Willielmus vero pergens
apud Wincestre thesaurum patris sui secundum imperium ejus divisit. Erant
autem in thesauro illo LX mille librae argenti, excepto auro, et gemmis et

vasis et palliis. Deditque inde quibusdam Ecclesiis X marcas auri, quibus-

dam VI, et unicuique Ecclesiae villae V solidos ; et misit in unumquemque
Comitatum C libras divisum pauperibus. Praecepto quoque patris sui omnes
vinctos à vinculis solvit . . . Remigio

,
qui Monachus fuerat apud Fescamb

dederat Rex Episcopatum Dorecestre ... De regia quidem proditione fuerat

impetitus; sed famulus ejus ferri igniti judicio (d) dominum purgans, regio

restituit amori . . . Jam rébus usque ad tempora nostra ( e
)

perductis , novis
E novus Liber est donandus.

{a) Ebeu ! màçno populi incommodo et detrimento, cas, tôt culturae agrorum modos seu formas quotidie
similis furorbacce nostra aetate plerosque Principes excogitat, tôt denique libros vel scripta procréât,
occupât. Dici vix potest quantum agricolis noceat, (6) Ibi Goiibertum MajorK-monaHerii Monachum,
quantas spes ipsorum perdat, quotque in agris labores Abbatem co«jtà«£^ Order. Vit. pag. 505.
evertat venatio

;
dum sata destruit, rura demolitur, (c) HiEC Alfonsii VI de Mabumetanis Victoria, seu

segetes depascit, ac pestifero dente arbusta corrodit : secunda Francorum in Mauros expeditio, ad annum
nec tamen istud malum avertendura vel saltciu mi- 1085 solet referri.

nuendura curare videtur Agroraania, qu« cunctas Id) Nota usum saeculi et superstitionem.
ferè mentes hodie tenct et exagitat, quaa tôt inflat bue- (e) Nota quoque aetatem Scriptoris.

ÏJ
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EX BREVI CHRONICO S. MARTINI TURON.

Apud Chesnimn (a) Tom. III Scriptorum Franc, pag. 361.

ENRicus (b) filius Roberti [regnavit] annis XXIX: obiit anno in-

carnati Verbi MLX. Anno Henrici XV , Verbi autem incarnati

MXLVI, Haroldus filius Cnutonis non ex Emma regnavit annis IV. Hic

expulit novercam , cùm ei Godoinus esset auxilio. Haec' apud Balduinum

Comitem Flandriae mansit triennio
;

qui fuit Philippi filii Henrici tutor,

Eduardus, quia liberis carebat, Guillelmo Duci Normanniae cognato suo , B
filio Roberti, dédit regnum, Haroldo filio Goduini hujus rei legato. Ferunt

quidam Haroldum vento Normanniam actum, finxisse se legatum esse, cùm
à Guidone Comité Pontivi captus esset. Sed à Guillelmo liberatus

,
juravit

ei regnum Angliae . , . Arvegre Rex Noricorum et Tostinus Flandrensis, An-

gliam dévastantes, ab Heroldo devicti et occisi sunt. Heroldus de praeda nil

militibus largitus est : unde post IX menses et aliquot dies destitutus à pluri-

bus, à Guillelmo Duce Normanniae est devictus. Hic primo in tutela Hen-

rici Régis Francorum
,

posteà multa ab eo perpessus est , et à Gaufredo
An. 1042. Martello qui devicit Comitem Pictavensem et Theobaudum Blesensem anno

Verbi incarnati MXLII , Turonis pro redemptione accipiens. Hic fuit filius

Fulconis, et filios non habuit, sed Comitatuin reliquit nepotibus Barbato

et Fulconi Richin, qui Barbatum in vincula tenuit . . . Henrico Rege Fran- C
corum mortuo, Balduinus Cornes Flandriae tutoi- fuit Philippi Régis parvuli,

cujus amitam duxerat. Hic Balduinus dédit in uxorem filiam suam Mathil-

dem Guillelmo. Guillelmus Cenomannum, concedente sibi Herberto, ac-

cepit ; et Britanniam ab eo (c) Alanus Cornes ut à suo domino suscepit : Bri-

tanniam quippe calumniabatur, quia Carolus eam RoUoni cum filia sua Gizla

dederat. Guillelmus anno Ducatiis XXX, vexillo sibi ab Alexandre Papa

misso, in Angliam apud Hastingas appulit, XV diebus ibi se pacificè agens :

Heroldum devicit et occidit ; et die Natalis Domini apud Lundoniam co-

ronatus, anno Philippi VI et incarnati Verbi MLXVI. Guillelmus in Nor-

mannia Monasterium fecit Cathomi (d) in honore S. Stephani, ubi et Lan-

francus fuit Abbas
,

post Cantuariensis Archiepiscopus : alterum in Anglia

apud Hastingas in honore S. Martini, ubi fuit bellum. Filios habuit Rober- d
tum Comitem Normanniae , et Richardum qui adolescens obiit , et Guillel-

mum et Henricum posteà Reges ; filias vero, Ceciliam Cadomensem Ab-

batissam, et Constantiam uxorem Alani Comitis Britanniae , et Adelam uxo-

rem Stephani Blesensis . . . Matrem dum vixit , honorificè habuit. Fratres

ex ea , Robertum Comitem Moretonii fecit , Odonem vero Baiocensem

Episcopum Comes fecit, Comitem vero Cantiae Rex : unde posteà dixit se non

Episcopum, sed Comitem prendere.

(a) Ex Bibliotheca Thuana. Vide Notam pag. 225 Hugone de S. Maria, Monacho Floriac. Auctore.

Tom. X, ubi monemus. (c) Willelinus Géra, suprà ])ag. 36, Jlaimum in

ib) Henricus filius Roberti, Rex Fr. XXXI, régna- servitio Diicis Roberti pacta fidelitate iupplicem circa

vit annis XXXII. Jf'illermw nobilissimus Dux Nor- annum 1029 vel 1030 exhibet. ïestatur autem lau-

man. pugnavit apud Fallium-dunas. Henricus Rex, datiis Scriptor cap. 1 libri VI, se nibil dicturum de

fortii in bello, Vltriaco obiit. Philippus filius Henrici, Ducibus qui ftoruerunt œtate sui temporis, seu de

Rex Fr. XXXII, regnavit annis XLIX. Hujus Vil successoribus Richard! II anno 10:26 mortui, nisi

anno regni Witlermus, gloriosus Dux Norm. Jnglos quod partim inluitu, partim -veracium compererit

subegit ; ibique Rex factus , regnavit annis XXII. relatu. Nec contendat Noster Lobineau, caput XI

Huic successit Willermus filius ejus, etc. ExChvonico libri VI, in quo servitium Alani Britanniae Comitis

Ivonis Carnot. à Pharamundo ad Philippum I. Inte- refertur, fuisse additura à Continuatore Willelrai :

rim nota cum Riveto hujus Chronici inscriplionem integrum enim legilur in Ms. Codice Abbatiae S. Vic-

errore Librarii fuisse vitiatam ; ita ut non sit Ivonis toris, qui caret interpolationibus.

Scriptum, sed opus Ivoni dicatum et directum ab (d) llecliùs paulô infrà, Cadomi.
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EX ABBREVIATIONE («) GESTORUM FRANCIS REGUM

Ex Ms. Cod. S. Victoris Paris. Abbatiœ num. 419.

OUI [Henricus Rex Francise] inter alia quse strenuè gessit , Willel-

mum Normannorum Ducem à quibusdam potentibus Norinannis exhe-

reditatum , ipsis devictis, in honorem restituit
,
quibusdam ex eis patibulo

suspensis, aliis vinculis mancipatis, aliis potestatibus privatis. Hic ex Anna
filia Régis Russiae , nomine Buflesdoc * genuit Philippum Regem, et Hu- * Jeroslai

gonem Magnum posteà Vermandensem Comitem. Tertio autem regni sui

anno urbs Parisii flagravit incendie. Hoc etiam régnante, per quinque annos

famés invaluit. Ipse denique, multis praeliis devictis
,

plenusque dierum,

civitate Parisii obiit morte communi, sepultusque est juxta patrem suum in

Basilica S. Dionysii. Philippus autem filius ejus coronam regni post eum
recepit, unctus in Regem Remis à Gervasio Archiepiscopo urbis ejusdem.

Quo régnante, VII Kal. Maii comttes apparuit ferè diebus quinque, mag-

num jubar emittens contra Occidentem. ]Nec multô post, ipso anno, die

festi S. Michaëlis, Comes Normannorum Willelmus cum ingenti navium ap-

paratu mare transiit , regnumque Anglorum oppugnavit [b) et cepit . . .

Philippus vero Rex in primordio regni sui accepit uxorem, sororem scili-

cet ex parte matris Roberti Jiierosolymitani Flandrensis Comitis, filii vero

C Roberti Frisonis, etc.

(a) De bac Abbreviatione quae notavimus vide pag. runt. Turtstinus^ cui xuccesxere Ranulfus et Ricardus,

226 Toin. X., ubi partem ejusdem Epitoinae ediditnus Drogo et Constantiniensls Umfredus frater ejus. Hic

(^b) Postquam Normaniti in ea quain pervoierant, priinui Apuliam suhjugavit : Roberlus tFiscardus
;

parle Pranciœ confirinati eraiit, etiam ultra inanus hic etiam Apuliam : Buamundus fHius ejus Sic desi-

extendere, cnnali sunt. Willelmus, qui nol/ius, Dux nit Fragmentum in Toni. I Ms. Durandi ex Ms. Cod.
Normanniœ Angliam subjugavit. Alii autem pro^ Reginae Suec. 1637.

gressi, Apuliam, Calabriain Siciliamque occupave-

D EX CHRONICO W HILDENSHEIMENSI.

Apud Chesnium Tom. III Scriptorum Ilistoriœ Franc, pag^. 523.

ANNO MXXXIII , Indict. I , Imperator [Conradus II] sestivo tempore

Burgundiam cum exercitu properans , Odonem diu sibi resistentem
,

qui eamdem regionem sibi contra Imperatoris voluntatem tyrannicè usur-

paverat , obvium suscepit; acceptisque ab eo de pace juramentis et obsidi-

bus, pacifiée rediit . . . Piae mémorise Cunigund Imperatrix, V ]Non. Martii

obiit. Eciypsis solis III Kal. Jul. feriâ VI, natali S. Pétri Apostoli , horâ

diei VI accidit.

MXXXIV , Indict. II , Imperator iterum hoc anno Burgundiam cum
grandi exercitu intravit , et Odonem item resistentem fugavit ; eamdemque
regionem fidelibus suis, qui ei fidem juramento firmabant, commendavit.

E MXXXV , Indict. III , Heinricho Régi filio Imperatoris filia Chnut
Régis Danorum juramentis desponsatur . . . Hiemali tempore Chnut Rex
Danorum et Anglorum , immaturâ morte praeventus, obivit ; et Christiana

religio ab ipso fideliter exculta
,

periclitari cœpit. Sed fihus ejus junior
,

H.'erdechnut nomine , regnum ipsius post eum consensu provincialium

obtinuit.

MXXXVI , Indict. IV , Imperator cum summa suorum Principum

(a) Opus hoc à diversis Scriptoribus continuatum qui posteà continuationem suara usque ad annum
fuit. Fides saiic habenda est Chronographo, qui ab 1137 perduxit. Porrô ex Hildesheiin. Chronico, quod
anno 995 ad annum circiter 1040 scripsit. Is cnim ab anno 714 ad annum H38 protend itur^ ea tantùm
Auctor, quae per haec tempora in litteras mittit, ea se excerpsimus quae propiùs ad Historiam Francicam
vivente peracta fuisse non obscure insinuât, dum accedunt : unde qui piura voluerit, adeat Chesnium
fusiorest in rébus per singulos annos narrandis, quàm loco citato.

D d iij
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frequeiitia Nativitatem Christi Argentinae magnifiée celebravit . . . Pascha A
Engilenheim feriavit. Deinde Triburiam (a) tendens, generali ibidem Sy-

nodo prsesedit . . . Filio Imperatoris Heinrico Régi venit Regina, Cunihild

nomine , quae in natali Apostolorum regalem coronam accepit, et mutato

noniine in benedictione, Cunigund dicta est.

MXXXVII. Indict. V, Placentinus, Cremonensis , Vercellensis, alii etiam

Odone Episcopi Majestatis rei, quia cum praedicto Archiepiscopo (^t) et Udone * tyranno

saepememorato contra Imperatorem consenserant, captivi ad nos in diversa loca

exiliati sunt. Praenominatus ergo Udo, Imperatore Italiae partes procurante,

Luthuringiam juxta Marcam Gozelonis Ducis ejusque filii Godefridi tyran-
* Barrum nicè invasit ; et civitatem

,
quse Bera * dicitur, injusta praesumptione occu-

pavit : juxta quam ab hisdem Ducibus occupatus, consertoque praelio inter B
primos inglorius occubuit; justasque divinae ultioni post effracta juramenta

pœnas exsolvit. Ab ipsis sanè victoribus ignoratus, in crastinum inter vulgus

inventus est nudus, vitâ pariter et regno, quod sibi usurpans affectabat,

spoliatus.

MXXXVIII, Regina (iunihild XV Kal. Augusti ex hoc mundo mi-

gravit.

MXXXIX , Indict. VU , Imperator ad celebrandam Pentecosten Tra-

jectum venit, et ibi quidem in summa laetitia sanctum diem , scilicet (c) in

regalis diadematis décore procedendo , peregit. Sed sequenti die, feria II
,

horâ diei VI, II Non. Jun. mensae reficiendi gratiâ assidens, subita défections

praereptus , vix dnm confessionis prolatâ sententiâ, flebiliter exspiravit . . .

in quo viro penè totius orbis caput virtusque concidit . . . Sed (ilius ejus C
domnus Heinricus , in omni quidem virtutum exhibitione perstrenuus . . .

solio patris est intronizatus (d).

MXL[II , Indict. XI , Gisla Imperatrix , mater Heinrici Régis, obiit

XVI Kal. Mart. et apud Spiram sepelitur.

MXLIV, Indict. XII , Heinricus Rex Constantiensi Synodo afïuit, ubi

cunctis débita dimisit ; destructisque omnibus inimicitiis, pacem hactenus

inauditam in sui regni provinciis regiâ censura per edictum confirniavit.

Deinde Agnetem (e) Willehelmi Pictavensis Principis filiam Reginam apud

Mogontiam ungui faciens, regalibus sibi nuptiis in Hingelenheim copulavit :

unde infinitam histrionum et joculatorum multitudinem sine cibo et mune-
ribus vacuam et mœrentem abire permisit.

MXLVI , Indict. XIV, Heinricus Rex Italiam ingressus
,

pacificè à Ro- D
manis suscipitur : Papas très non digne constitutos synodaliter deposuit, et

Suidegerum Babenbergensem Episcopum , Papam constituit ; ipseque et

conjux ejus Agnes Regina eadem die imperiali benedictione subli-

mantur,

MXLVJII , Indict. I , Léo Tullensium Antistes , Papa ordinatur. Hein-

ricus Imperator nascitur.

MLIII , Indict. VI , Léo Papa exercitum ducens per Apuliam contra

Nortmannos , infinitâ utrobique caede peracta , absque victoria regreditur

,

et II * Kal. Julii eodem anno obiit.

MLIV, Indict. VII, Leoni Papa Victor successit. Famés magna fuit.

MLVI , Indict. IX , Famés multas provincias afflixit : egestas et penuria

undique praevaluit . . . Heinricus Imperator filium suum Heinricum Romani E
Pontificis ceterorumque Pontificum et Principum electione Regem consti-

tuit ... III Non. Octob. vitam praesentem finivit.

Armo Domini MLVil , Indict. IX
( f), Heinricus filius Heinrici Impe-

An. 1043.

pridie

{a) Ilcrmannus Contractus in auctiori Chronico
ïriburianam Synodum rcctè suo anno reddit, duin
illam retrahit ad annum praecedentem. Pcrperàm verô

Cossartius Tom. IX Concil. cum Sigeberto eamdera
consignât anno 1031 ; et (,'oncilium Tribiir. in uo
dividit, quorum prius anno 1031, posterius anno
1035 vel sequenti celebratum fucrit : non dubitat

Pagius quin A.uctores de uno eodemque Concilio ver-

ba faciant. Intérim nota usum temporis, seu partes

Imperatoris in Concilio.

(6] Mediolanensi scilicet^ qui contrarias Imperatore

in Salernitauo Conventu comprebensus est, et faget

lapsus palam rebellare cœpit.

(c) Sic infrà : Maximo niundialis pompœ tripudio

Rex et Imperator orbis coronatus processit.

(d) jintè scilicet generali Cleri populique prœelec-

tione coronatus.

(e) Haec cura Hermanno Contracte et Hepidanno
ad annum 1043 referenda.

(/) Corrig, X, Simili modo medicam manum
adbibe caeteris Indictionibus quae sequuntur. Error

forsan inde oritur, qu6d Indictio IX bis posita

fuerit.
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A ratoris admodum puer cœpit regnare. Agnes Imperatrix mater ipsius Hein-

rici Ducatum suscepit Bajoariae,

MLXVI, Indict. IJI , Cometa videtiir, et Anglia à Nortmannis su-

bicitur.

MLXXII. Indict. IK conjurant Principes regni contra Heinricum

Regeni.

EX CHRONICO («) SAXONICO

B Ex Autographo in Bibliotheca S. Germani asservato.

AN NO Dom. Incarn. MXXXVII. Uto * Burgundiae tyrannus
,

quia in

priori machinatione condignum sibi exitium non invenit , aliâ via , di-

vinâ sententiâ eum manifeste propellente
,

perire temptavit. Nam ante rui-

nam corde elato Aquisgrani palatiuii invadere decrevit, seque ibi in Na-

tivitate Christi sessurum praejactavit. Sicque mensis tantùm spatio ante idem

festum urbem Imperatoris, quae Bera * dicitur, sitam in Lotharingia
,

juxta

Marcam Gozelonis Ducis fîliique ejus Godefridi, circumquaque debaccha-

tus prgedando obsedit : juxta quam, etc. ut in Chronico Hildesh.

Anno Dom. Incarn. MXL. Novus Rex [Heinricus] Pascha in Enge-

lenheim honorifîcè feriavit : ubi ad eum Pi^imates Burgundiae huniiliter cum
C niuneril)us venerunt

;
qui inde Iseti

,
gratiâ ipsius simul et muneribus con-

donati, redierunt.

Anno Dom. Incarn. MXLÏII, Rex Heinricus Natale Domini Augustae

peragens, Burgundiam intravit ; ibique republicâ optimè gubernatâ, paceque

fimiata, Colonise Resurrectionem Domini celebravit.

Anno Dom. Incarn. MXLIHI. Gozelo Dux (b) Lotharingiae obiit : cujus

filius Godefridus nobilissimae indolis juvenis, atque in re militari admodiim
exercitatus

,
quia Ducatum patris obtinere non potuit , arma contra Rem-

publicam corripuit. Adalbertum Ducem
,
quem Rex patri ejus subrogave-

rat, praelio victum occidit ; csedes hominum et populationes agrorum maxi-

mas fecit.

Anno Dom. Incarn, MXLVI. Godefridus Dux Lothariorum, deditione

I) sui facta , à Rege in castello Givikinstein usque ad dignam satisfa(;tionem

sub custodia mancipatur : sicque regnum brevi tempore quietum et pacatum

mansit.

Anno Dom. Incarn. ML. Heinricus Imperator anno X regni sui, impe-

rii autem IV quasdam partes Galliie invasit contra Godefridum et Balde-

winum Duces, quibus ad deditionem coactis, regnoque in his partibus

pacificato, victor cum triumpho revertitur.

Anno Dom. Incarn. MLIII. [ Léo Papa
]

post Pascha exercitum per

Apuliam contra Nortmannos duxit . . . Contra hos igitur quondam illius

terrse advenas, sed tune Apostolicarnm rerum invasores et Romani Imperii

Odo

Barrum

(a) Chronici vetcris Saxonici, qnod ab anno 740
ordituret desinit in anno 1139, AuclorestAnonyinus;

ut probat praefat. in Toin. IV. Anipliss. CoUect. Mar-
tcnius noster, qui illud notis et observationibus illus-

tratura editioni paraverat. Saxonicos Annales Geor-
gius Eckardus inseruit Corpori suo Historico Lipsiae

1723. Ceterùra alios Scriplores Chronographus Saxo
plerurnque sequilur. quorum mentera saepè exprimit,

atque ipsissiraa ctiain verba usurpât , etc. Vide pag.

228 Tom. iiostri X., ubi parteni ejusdem operis edidi-

mus.
[b] Mortuo Godefrido I, Duce Lotharingiœ

, frater

ejus Goclieh in Ducem \ublimatur . anno Dom.
MXXn, imperii Henrici II anno XVIII

;
quem rexit

annis XXV. Istius fiham, •cilicet Odam , Lamhertus
Cum-barba II., Cornes I.oi<an. III, duxit in uxorem.
Et est sciendum, quod Lite Gochelo genuerit Godefri-
dum, qui ei successit in Ducatu Lotharingia: ; et

Fridericum, qui Papa , mutato nomine , Stephanus
dictas IX. Anno Ducatâs ejwd. XIV, Frederico Mo-
sellanorum sive Lotharingiœ Superioris Duce mortuo,

quia mares filios non habuit quibus DucatiLi compete-

ret, Gochelo Dux Lotharingiœ Inferioriv, impetrato

ab Imper. Conrado Mosellanorum etiam Ducatu, in

regno Lotharingiœ potentiiLi dominatur . Et sciendum,

quod in regno I.oth. inter alios Principatus sunt duo
Ducatus, Lotharingia appellali

;
quorum unus, qui

per Duces Mosell. sive Lothar. possidetur, Superior
;

aliusverà, qui per Duces Brabantiœ tenetur, Inferior

Lotharingia appellatur . Tandem Gochelo Dux anno
Ducatûs sui XV obiit : oui Godefridus filius ejus suc-

cessit. Haec in Magno Clironico Belgico, pag. 101 ,

Magister Edinundus, qui, si numeri non sunt cor-

rupti, par'ùm in chronologia diligens est, ut nemo
non videt.
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hostes, Léo Papa pugnavit ; et infinita utrobique caede peracta, XIIU. Kal, A

Julii Papa cuni paucis fugiens, absque Victoria regreditur.

Anno Dom. Incarn. MLIIII. Rebellant Balduinus et Godefridus. Qui

Godefridus , Bonifacio Italorum Marchione superiore anno defuncto , Bea-

tricem viduam ejus accipiens , Marcam et ceteras ejus possessiones , con-

jugii praetextu, sibi vendicavit.

Anno Dom. Incarn. MLVI. Godefridus Dux ad deditionem venit.

Au. 1060. Anno Dom. Incarn. MLVIIII. Heinricus (a) Rex Galliae obiit : et Phi-

lippus filius ejus regnavit pro eo.

Anno Dom. Incarn. MLXVI. Cometa per totum orbem diu apparuit
;

et Anglia Nortmannis subjecta est per Willehelmum filiuni illius Rodberti

,

quem Richardus Comes Nortmannorum ex sorore Knut Régis Danorum'

genuerat. Nam post mortem sanctissimi Régis Edwardi contendentibus pro B

regno Anglorum Principibus , Haroldus quidam Dux Anglorum vir malefi-

cus sceptrum invasit. Hoc frater ejus, nomine Tostin, molesté ferens con-

tra eum Regem Norwegiae duxit, qui et ipse Haroldus dicebatur , et Re-

gem Hiberniae. Sed occisus est ipse Tosti cum utrisque Regibus et toto

exercitu ipsorum ab Haroldo Rege Anglorum. Vix , ut aiunt, octo dies

transierant, et ipse Willehelmus, cui pro obliquo sanguinis cognomen erat

Bastardus, ab Gallia transfretavit in Angliam, lassoque victori bellum intulit :

in quo Angli primo victores , deinde victi , à Nortmannis usque in finem

contriti sunt. Haroldus ibi cecidit , et post illum ex Anglis ferè centum

millia . . Bastardus victor omnes penè ejusdem regni Praesules exilio, No-

biles vero morti destinavit , médiocres autem suis militibns in servitutem
,

uxores indigenarum universarum advenis in matrimonium subjugavit. Prse- G
tereà in ultionem Dei

,
quem ipsi Angli ofFenderant , omnes ferè Clericos

et Monachos absque régula viventes expellens, Lantfrancum (b) Philoso-

phum in Ecclesia posuit doctorem ; cujus studio et priùs in Gallia, et post-

modùm in Anglia multi ad divinum animati sunt obsequium.

Anno Dom. Incarn. MLXX. Godefridus Dux Lothariorum omnibus

penè terris magnitudine suarum rerum gestarum compertus et cognitus

obiit, et Werdunis sepultus est : cui filius suus Godefridus, qui et

Gozelo
,

prsestantis quidem animi adolescens , sed gibbosus et staturâ pu-

sillus, successit.

(a) Sic apud Ordericum Vitalem mors Henrici largitate et omni religione prœditus, eleemosinis

Régis consignatur anno MLIX, sed Librarioruiii aliisque bonis studiis multipliciter iiuentus. Hic nimi-

errore. ràm à die qud primitûs apud Bonam-villam Eccle- rv

{b) Erat idem nalione Langobardus^ liberalium siœ regimen suscepit, XXII annii et XI mensibus

artium eruditione affluenter imbutus, benignitate, nobiliter claruit. Ex Orderici Vit. libr. 3, pag. 494.

An. 1035.

EX CHRONICO («) S. MAXENTfT

,

QUOD VULGO DICITUR MALLEACENSE.

Apud Labbeum Tom. II Biblioth. Mss. Libr. pag. 207.

ANNO MXXXVI. Imo Abbas S. Juniani obiit ; et succedit Richardus.

Eodem anno Gvitas Andegava combusta est igné. Isembertus Episco-

pus Pictavis fecit Synodum, ubi magnam pacem fîmiavit. Qui cum Eusta-

chia uxore Guillermi Comitis aliquantulùm expoliavit Monasteria auro et

argento, unde redimerent eum (&), Qui posteà paucos dies vivens , finem

vitae sortitus est : uxorque ejus similiter defuncta, ipsa quidem apud S. Mariam

Pictavis sepulta ; et ipse cum pâtre apud Malliacum humatus est. Isembertus

E

(a) Hujus Cbronici partes in aliis Voluminibus Cœnobio , ut cum Labbeo discimus ex variis locis

jam descriptae sunt. Videsis quae notaviraus pag. Scripti ejusdem.

231 Tomi X. Vixit autem S. Âlaxentii Raceraator, (ï] Suprà nempè dictus est ff^illermus in prcelio

barbarus sanc Auctor, si tamen unus duntaxat fuit, captus anno MXXXf^ : ubi monuimus corrigen-

currente aerae Cbristianae XII saeculo circa annum dum, anno MXXXIII aut MXXXIF.
1140, non in Malleacensi, sed San-Maxentiano

quoque
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A quoque Episcopus posteà pergens Romam , obiit in via apud Paveiam

civitatem peregrinus.

Anno MXXXVI. Kalendis Octobris civitas Andegava horribili confla-

grat incendio : nihil enim in ea intra niuros urbis incombustum remansit, nec

ipsa mater Ecclesia sedis Episcopalis. Sed de suburbio cum toto Monasterio

S. Albini maxima deperiit : imo nihil quoque ejus evasit praeter pauculum quod

aliis Monasteriis haerebat, ut ignis ardere non posset.

Anno MXXXVII. Dedicatio Ecclesise Carnotensis S. Mariae fuit facta

XVI Kalendas Junii, Willermo Comité mortuo , Pictavenses in magno
angore et anxietate positi de morte Principis sui , sicut oves sine pastore

relicti , Odonem Comitem germanum ejus ex pâtre supradicto ab Gasconia

convocaverimt. Eodem tempore Gastinenses Germundum castrum cons-

B truentes auxilio Andegavorum , Guillelmo Partiniacensiuni in eodem castre

Principe.

Per haec tempora Gaufredus Martellus duxerat uxorem supradictam

[ Agnetem ] causa Pictaviensium , ut haberet sibi subditos , adhuc duobus

filiis suis , scilicet Petro et Gaufredo
,

parvulis. Intereà Odo Comes veniens

à Gasconia , voluit capere Germundum castrum , sed non potuit. Inde

reversus , Mausiacum
,

quem pari modo reperit repugnantem , expugnare

cœpit ; ubi inhiando cùm cœpisset adtendere , occisus est. Cujus corpus

sepultum est Malliaco , ubi pater et frater erant humati.

Anno MXL. Erat Amblardus S. Maxentii Abbas, et post eum Emmo.
In Nobiliacensi Cœnobio Rikardo successerunt Petrus atque Umbertus.

Eodem anno dedicatum est Monasterium S. Trinitatis \ endocini , ubi pi'i-

C mus (a) , sicuti de aliis diximus
,

praefuit ibidem Domino servientibus Mo-
nachis Odericus Abbas , et post eum Rainaldus. Eodem anno obiit Fulco

Comes XI Kal. Junii , Monachus factus apud S. Nicolaum. His diebus

supradictus Hislo praeerat Sanctonibus : cui successerunt Arnulfus et Boso.

Anno MXLII , ut dictum est , regnum Francorum post Rotberti morteni

obtinebat Hinricus (ilius ejus. Cujus diebus eclipsis solis fuit pridie Kal. Ju-

lii
,
quam famés miserabilis sequuta est per totam Galliam

,
quae maximam

partem plebis inaudito mortium horrore consumpsit. Eodem anno fuit [b)

dedicatio novae Ecclesiae S. Florentii Salmurensis Idibus Octobris.

Anno MXLII. Fuit eclipsis solis (c) pridie Kal. Julii in natale Aposto-

lorum Pétri et Pauli.

Anno MXLIII. B. Rotbertus cœpit œdificare Monasterium (rf) suum
D Casae-Dei in honorem SS. Agricolae et Vitalis

,
quod ipse primus extruxit

,

et rexit XV (e) annis : qui quantse vitse quantique meriti fuerit , miracula

testantur. Obiit autem in pace plenus sanctitate VIII Kal. Maii : et ci suc- An 1067.

cessit Durandus Monachus ejusdem Ecclesiae, qui posteà Arvernorum datus

est Episcopus, etc.

Anno MXLIV. Fuit magna famés grandisque mortalitas , ita ut homo
aliquis satiatus pergeret quingentos passus ; iterum mox esuriret et deside-

raret manducare : itaque satiatus moriebatur , aut vix evadebat mortis peri-

culum. Quo tempore Agnes Comitissa veniens Pictavis cum duobus filiis

suis , Petro atque Gaufredo , unàque cum vitrico eorum Gaufredo Martello

suoque niarito , cum omnibus Pictavorum Optimatibus fecerunt placitum.

E Deinde unum eorum Pictavorum Ducem ordinatum , alterum in Gasconia

transmissum et Comitem factum. Utrique magna et fortia gesserunt. Ha-
buitque Gaufredus illuc uxorem suam Audeberti Comitis Petragoricae

filiam
,
quam posteà reliquit causa parentelse. Eodem anno Tetbaudus filins

Odonis à Gaufredo Comité Andegavorum captus est XII Kal. Septembris ,

qui post triduum civitatem Turonorum reddidit.

(a) Ibi manifestus crror occurrit : nam Ode- [d) Rotberti secessum in eremuin Mabillo-

ricus non fuit primas Abbas Vindocinensis Mo- nius Lib. 58 Annaliura Bened. componit cum
nasterii , nec dcccssor Rainaldi

; cùm liuic suc- anno 1043 : initium vero Monasterii Casae-Dei iii

cesserit sub finem anni 1044. annuin 1046 rejicit.

{b) In Chronico Salmurensi haec dedicatio col- (e) Chronograpbus annos illos ab eo tempore
locatur aiino 1041. repetit^ quo Robcrtus à S. Leone jussus est Mo-

(c) Anno 1042 Eclipsis solis accidit 20 Junii : nasterio tanquara Abbas praeesse, ab anno scili-

at idem solis defectus 29 Junii, fuit annis 1033 cet 1032. Ibi autem dies sepulturae videtur su-

ct 1032. mi pro die mortis, ut passiin apud alios Scriptores.

Tome XI. E e
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Anno MXLV. Ohiit Theodelinus Abba
,

queni suprà diximus Abbatem A
esse Malliaco, qui prîefuit triginta et septem annis. Huic successit Humber-

tus XV annis praesidens in Abbatia.

Anno MXLVI. Hildegardis Comitissa Andegavoruni obiit bona et reli-

giosa, et apnd S. îVicolai Monasterium («) sepulta est , ubi et maritus ejus.

Intereà mater Comitum Agnes cnni suo marito Gaufredo Andegavim reversa

est : ubi, ut fertur, construei"e fecit Cœnobiuni in honore S. Trinitatis. Eo-

dem tempore inceptum est Monasterium (b) S. Mariae Nucariensis; ubi pri-

An. 1029. mus [ Abbas ] Evrardus , Gaufredus , Stephanus , Gauterius. Similiter in

Britannia minore et in provineia Cornubiae Monasterium S. Crueis Diem-
* Kemper- perelensis * inchoatum est. Illud quoque S. Crueis Talemonensis eodem

^*A*'*1042
tempore inceptum est à domino ipsius oastri. Monasterium S. Benedicti

An 1039. Nantolii similiter à domino castri Rutiaci in istis diebus cœptura est [restrui], B
Anno MXLVII. Fuit dedicatio Monasterii (c) S. Salvatoris apud Carrof'utn.

His diebus post Clementem Papam Damasus succedit : oui Léo IX Papa

siiccedit. Qui dedicationem praecepit fieri , et altare sacratum misit. Quam
f'ecerunt Arcliiepiscopi et Episcopi numéro XIII circumquaque viciniarum.

Quam non solùm nobilitas Monasterii , sed etiam omnium ordinum multitu-

dines Christianorum , celebrem et nobilem usque in praesenti commémorant.

Extitit autem temporibus Leonis Papte et Isemberti Episcopi , Junioris

Guillelmi Acri , Comitis Pictavorum , et Audeberti Comitis Marchiae
,

qui fuit filius Bernardi, qui fuit Audeberti, qui fuit Bosonis, qui suspic (<i).

qui fuit Gosfredi primi Comitis de Karrofo. In eodem Cœnobio erat tune

Abba Hugo
,
qui successit Fulcherio : cui per multorum annorum curricula

successerunt Fulcaudus, Petrus , Fulcaudus. Eodem anno post benedictionem C
combustum est Monasterium cum villa. Ipso quoque anno consecratum est

Monasterium S. Michaëlis ad Eremum, in quo tun(; praeerat Ascho Monachus

ejusdem Cœnobii : cui similiter successerunt Tlieadus , Audebertus , Willel-

mus, Joannes, Garinus atque Joannes.

Anno MXLVIII. Obiit Odilo Abbas (e) Gluniacensis , sanctitate vitae et

merito prsecipuus ad Dominum, Kal. Januarii. Dormivit autem in senectute

l)ona plenus dierum in pace : nam vixit LXXVI (f) annis , ex quibus unum
et quinquaginta stetit in Abbatia. In cujus locum jussu suo et electione om-
nium Fratrum ordinatus est Hugo nobilis pastor , vitae merito non dissimilis.

Anno MXLIX. Kalendis Novembris dedicatum est Monasterium S. Hi-

larii Pictavensis : cui consecrationi interfuerunt Archiepiscopi et Episcopi

circa tredecim. Extitit autem haec dedicatio admirabilis amore patroni nostri D
B. Hilarii. Istud Monasterium magna ex parte construxerat Regina Anglo-

rum per manus Gauterii Coorlandi : Agnes Comitissa
,
quae eum jussit dedi-

care
,
plurimam partem construxit. Quae domina si in multis Dominum

ofFendit , iterum in multis eum placavit : nam aedificavit duo Cœnobia sacra-

rum Virginum ; unum Andecavis in honore S. Trinitatis , alterum Sancto-

nas in veneratione semper Virginis Deique Genitricis Mariae. Construxit

illud suprà dictum Vindocini in honore S, Trinitatis
,
quod multis divitiis

et magnis cartis ditavit. Illud etiam Pictavis in honore S. N'icolai , nec

non et domum eleemosynariam quae est in foro ante eandem Ecclesiam. Per
' Agnetem haec tempora Ainricus duxerat Alam * Comitissam supradictorum Comitum

sororem , genitam ex Agnete , filiam Guillermi senioris Comitis Pictavorum
; E

ex qua suscepit filium, quem vocavit nomine suo Ainricum.

Anno ML. Ainrico Imperatori filius natus est, et à domno Leone Papa

(a) Mabillonius loco citato , Hildcgardein dicatio notatur XVI Kal. Julii an. 1048, quo
luortuara dicit Jerosolymis , ac prupe loca Domi- necdum Léo IX sedere cœperat.

nicœ septilturce humatam. [cl) Hîc aliquid desideratur ; nec mentio fit

(b) Seriùs hîc jjonitur origo Monasterii Nu- suj)rà lieliae Comitis Petrogor.

cariensis \de iVojer.ç], quod Hucbertus quidam (e) Erat annus 1049
,

qui tune temporis à

exstruxit, et cum ïhoma Clerico filio suo do- Paschate initium ducebat : quod passira in aliis

tavit an. 1030. Primus Abbas Evrardus non alius Monumentis observandum est.

ab Evrardo Majoris-monasterii Abbatc videtur
[f] Odilonera obilsse anno œtatis suœ LXXXfl,

Mabillonio, qui corrigit Chronicon Malliac. et ordinaiionh suœ LVl , tradit Petrus Damiani in cjus

Nucarienses Abbates recenset hoc ordine : Vita, et Hermannus Contractus in Chronico.

Evrardo successerunt Andréas, Gaufridus. Rai- Odilonis igitur electio peracta fuerat anno 992
iierius, Stephanus et Gaudinus. aut potiùs 993; et non anno 991, ut volunt

(c) In Kalendario S. Sergii Andegav. hxc de- Mabillonius et Papebrocius.
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A baptizatus est : qui eodem anno excommunicavit Gaufrediim Martellum

propter Gervasium Episcopum
,
quem tenebat captum. His diebus (a) fuit

consecratio facta Monasterii S. Joannis Engeriaci
,

quam Agnes Comitissa

fecit facere et alii Seniores : in qua fuerunt quatuor Episcopi ,
Bruno Ande-

gavensis , Guillermus Engolismensis , filius Gaufredi et Frater Fulconis
,

Isembertus Pictaviensis , et Arnulfus Sanctonensis. Huic Cœnobio prseerat

Monachus Arnaldus ; oui successit Gosfredus. Ainricus Rex Francorum

duxit uxorem Scythicam et Rufam *. Tune quoque Guillelraus Pictavo- * Russam

rum Dux et Cornes duxerat uxorem, nomine Ermensendim.

Anno MLIII. Léo Papa Normannos , Apuliam per tyrannidem tenentes

,

bello aggressus est et superavit.

Anno MLV. Synodus facta est Turonis {b) . Eodem quoque anno obiit

B B. Fredericus Abbas Cœnobii S. Florentii Salmurensis
,
quod ipse à novo

œdifîcavit post captionem ipsius castri à Fulcone factam Comité Andegavo-

rum, et primus rexit , Deo douante ; et Monaciiis ibidem Deo militanti-

bus praefuit triginta et tribus annis. Hic digne Deo semetipsum offerens

,

laudabilem vitae cursum glorioso fine complevit : cui in regimine pastorali

successit Sigo III Kal. Novembris , non minor virtute et merito , sicut